GÀi]fiA{rilÀ tHurNflcfltPAil DE O

INDTCAÇÂO DE N" 006/2025.

Autor: Vereador ROBSON PESSOA RIBEIRO DE AGUIAR

CARIRE
ÉÊÉÉ

@ ROVADOAP
ew/?lJ6r

Luciana Cr lst ln a

Rodrigues Mlranda
IDÉxIE DA CÀMARA
CIPAL DE CARIFT

PRES
MUIII

Assunto: Indicação solicitando coleta de lixo na localidade de Passagem rasa, neste Município.

Excelentíssima Senhora Presidente,

LUCIANA CRISTINA RODRIGUES MIRANDA,

oVereadorRoBSoNPESSOARlBElRoDEAGUIAR,emcomumacordo,com

assentos nesta augustâ casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência, no uso de suas

atribuições legais, INDICAR ao Plenário o encaminhamento ao chefe do Poder Executivo

Municipal, solicitando coleta de lixo na localidade de Passagem rasâ, neste Municipio.

JUSTIFICATIVA

A solicitação justifica-se diante da ausência desse servigo essencial, o que tem causado

o acúmulo de resíduos sólidos, colocando em risco a saúde pública dos moradores, além de

contribuir para a proliferação de vetores de doenças, como ratos, baratas e mosquitos,

especialmente o Aedes aeppti. transmissor da dengue' zika e chikungunya'

Além dos riscos sanitários, o descarte inadequado de lixo compromete o meio ambiente

e a qualidade de vida da população local, agravando problemas relacionados à poluição visual

e ao mau cheiro.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e apÍovação dos nobres Vereadores, bem como

a providência do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Cariré, aos 25 de juúo de 2025 '

ROBSON PESSOA RIBEIRO DE AGUIAR
Vereador

contato@cama racarire.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, N" 200, centro, CarirêcE

CPNJ: 35.049.345/000'l -14

E
I
@q

cARIRÉMUNICIPAL DE